	[image: image1.png]



	COMUNE DI BUSSETO

Provincia di Parma
	


Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	Originale
	N. 85 del 20/05/2004


	OGGETTO : 
	LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA POLIVALENTE PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI DEL CAPOLUOGO – APPROVAZIONE DI PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE COMPORTANTE AUMENTO DI SPESA.


     L'anno duemilaquattro, addì venti del mese di  maggio, alle ore  17.00, nella Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Gaudiello Dr.ssa Ilde

Intervengono i Signori: 

	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze



	LAURINI Dr. Luca 


	SINDACO


	SI



	TOSCANI Barbara
	VICE-SINDACO
	SI

	BENASSI Sergio
	ASSESSORE
	SI

	TESTA Gilberto
	ASSESSORE
	SI

	PERACCHI Nara
	ASSESSORE
	SI

	FRATTI Salima
	ASSESSORE
	SI

	
	
	

	
	
	   PRESENTI:    6             ASSENTI:    0


Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

	OGGETTO : 
	LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA POLIVALENTE PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI DEL CAPOLUOGO – APPROVAZIONE DI PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE COMPORTANTE AUMENTO DI SPESA.


LA GIUNTA COMUNALE

  Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 12/6/2003 con la quale si approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori di – realizzazione pista polivalente presso gli impianti sportivi del Capoluogo – redatto dal tecnico incaricato arch. Ermanno Zuccheri nell’importo complessivo di Euro 65.000,00, così suddivise:

	Lavori
	
	

	- lavori a corpo
	Euro
	50.000,00

	- di cui per oneri della sicurezza
	Euro
	2.500,00

	Somme a disposizione dell’Amministrazione
	
	

	- per spese tecniche (IVA e oneri accessori compresi)
	Euro
	6.608,62

	- per IVA al 10% sui lavori
	Euro
	5.000,00

	- per imprevisti, allacci, ecc..
	Euro
	3.391,28

	Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione
	Euro
	15.000,00

	Totale complessivo
	Euro
	65.000,00


Considerato:

-
che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 478 del 17/09/2004 l’esecuzione dei lavori in oggetto veniva affidata, a seguito di trattativa privata preceduta da gara informale, alla ditta Olimpia Costruzioni di Forlì con un ribasso del 2,00% sull’importo posto a base di gara e pertanto per l’importo contrattuale di Euro 49.050,00, IVA esclusa;

Rilevato:

-
che durante l’esecuzione dei lavori l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di apportare alcune modifiche al progetto approvato con Delibera n. 187/2003, sopra richiamata, per consentire l’utilizzo della pista anche per l’attività di hokey a rotelle come da richiesta avanzata dalle associazioni sportive locali che si ritiene di assecondare per incentivare e sviluppare l’attività sportiva agonistica all’interno del territorio comunale;

-
che le modifiche da apportare al progetto originario riguardano in particolare il materiale di finitura della pista, originariamente previsto in conglomerato bituminoso, che deve essere sostituito con soletta in conglomerato cementizio, l’adeguamento della balaustra di protezione che deve essere innalzata fino a m 4 sui lati dietro alle porte, l’installazione di una rete di maglia plastificata a protezione del pubblico nonché la fornitura delle attrezzature sportive e la realizzazione della segnaletica di gioco;

Considerato:

-
che in merito è stato richiesto al progettista e direttore dei lavori arch. Ermanno Zuccheri di procedere alla redazione di apposita variante al progetto approvato e che lo stesso ha provveduto presentando, in data 11/05/2004 al n. 5785 di prot., gli elaborati tecnici relativi e il nuovo quadro economico, che si riporta:

	Descrizione
	Importo

	Lavori a corpo
	52.434,00

	- di cui per oneri di sicurezza
	2.500,00

	Somme a disposizione dell’Amministrazione:
	

	- spese tecniche (compresa variante, oneri acc., IVA)
	7.564,00

	- IVA al 10% sui lavori 
	5.243,40

	- acquisto attrezzature sportive
	3.876,60

	- sistemazione esterne
	3.832,00

	Totale
	72.950,00


-
che il nuovo progetto prevede una spesa complessiva di Euro 72.950,00 con una maggior spesa di Euro 7.950,00 rispetto alla somma autorizzata e approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 87/2003 di Euro 65.000,00 come meglio specificato nel quadro comparativo che si riporta:

	Descrizione
	Progetto originario
	Progetto variante
	+ / -

	Lavori a corpo
	50.000,00
	52.434,00
	+ 2.434,00

	- di cui per oneri di sicurezza
	2.500,00
	2.500,00
	

	Somme a disposizione dell’Amministrazione:
	
	
	

	- spese tecniche (oneri acc. e IVA comp.)
	6.608,62
	7.564,00
	+ 955,38

	- IVA al 10% sui lavori 
	5.000,00
	5.243,40
	+ 243,40

	- per imprevisti, allacci, ecc..
	3.391,28
	
	-3.391,28

	- acquisto attrezzature sportive
	
	3.876,60
	+3.876,60

	- sistemazione esterne
	
	3.832,00
	+ 3.832,00

	Totale
	65.000,00
	72.950,00
	7.950,00


Considerato che trattasi di variante in aumento finalizzata al miglioramento e alla funzionalità dell’opera motivata da obbiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute che, comportante una maggior spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico originario, deve essere approvato dall’organo che ha approvato il progetto ai sensi dell’art. 134, comma 9, del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 

Dato atto:

-
che la somma di Euro 65.000,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto trova copertura all’intervento 2.06.0201.0300 in conto RR.PP. 2003 finanziato con mutuo contratto presso la Cassa Depositi e Prestiti;

-
che con apposita variazione di bilancio approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 24/03/2004 è stata stanziata la maggior spesa di Euro 8.000,00 all’intervento 2.06.0201.0300 del bilancio dell’esercizio corrente finanziato con fondi propri di bilancio (oneri di urbanizzazione);

Vista la Legge quadro in materia di opere pubbliche, 11 febbraio 1994, n. 109 e s.m.i.;

Visto il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici, approvato con D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 e s.m.i.;

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’at. 49 del D.L. 18/08/2000 n 27;


Tutto ciò premesso e considerato;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1.
di approvare, per le motivazioni specificate in premessa,  la perizia suppletiva e di variante relativa alla – realizzazione di pista polivalente presso gli impianti sportivi del Capoluogo – redatta dal progettista e direttore dei lavori arch. Ermanno Zuccheri di Noceto nell’importo complessivo di Euro 72.950,00, di cui Euro 52.434,00 per lavori, ed Euro 20.516,00 a disposizione dell’Amministrazione per IVA, spese tecniche, acquisto attrezzature, ecc.., con una maggior spesa di Euro 7.950,00 rispetto alla somma prevista e autorizzata di Euro 65.000,00, come meglio specificato nel prospetto riportato in premessa;

2.
di dare atto che la variante in oggetto è finalizzata al miglioramento e alla funzionalità dell’opera motivata da obbiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute che, comportante una maggior spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico originario, deve essere approvato dall’organo che ha approvato il progetto ai sensi dell’art. 134, comma 9, del D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 

3.
di dare mandato al Responsabile del Servizio competente per l’adozione degli atti necessari all’esecutività della presente deliberazione;

4.
di dare atto che la maggior spesa di Euro 7.950,00 trova copertura all’intervento 2.06.0201.0300 del bilancio dell’esercizio corrente finanziato con fondi propri di bilancio (oneri di urbanizzazione);

5.
di dare atto che sono stati acquisiti i pareri dei Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D.L. 18/08/2000 n. 267;

6.
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. n. 267/00;

7.
di incaricare il Segretario Comunale della comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267;

RENDE NOTO

-
il responsabile del procedimento nominato ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e successive modificazioni, è l’istruttore direttivo tecnico geom. G. Roberto Dejana;

Letto, confermato e sottoscritto

	IL SINDACO 

(Dr. Luca Laurini)
	 Il Segretario Comunale

 (Gaudiello Dr.ssa Ilde)




	ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:

[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 24 maggio 2004 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale

 Gaudiello Dr.ssa Ilde



	

	ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 124, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



	

	


	


